Alberto Laski, Palatino Syradiensi 

Questo è di grandissimo valore et seguito, et benissimo animato verso la 
religione, et si è portato ottimamente neli Comitii passati. Si ha da lodare, 
confirmare et essortar al medesimo per l'avvenire, secondo i bisogni dela re
ligione et del Regno, come Sua Santità confida etc. Con la clausula di cre
denza. 

[69r] Andreae Sborovio, Marescalco Curiae. 

Questo è Signore di gran valore, fautore acerrimo dela religion Catholica 
et devotissimo dela Sede Apostolica, il che ha dimostrato con li effetti nele 
turbolentie passate. Si ha da far mentione di questi suoi meriti et ottime 
qualità, lodandolo, animandolo etc. Con la clausula di credenza. 

Ioanni Lyesnioski, Capitaneo Dolinensi 

Un breve amorevole et honorevole, perché è di nobile casa et parente 
stretto del Gotchievitz83. 

Abrahamo Sbontio 

Questo è Signore di gran virtù et bontà. Era caduto in errore di Heresia, 
ma per gratia di Dio è ritornato poco tempo fa, et ha dato saggio di se come 
di vero et constante CatholicoB4 . Si ha da confirmare in [69v] questa buona 
volontà, lodar, essortare etc. 

Herburto, Castellano Sanocensi 

Questo è persona di età provetta, fautore dela relgion Catholica et pen
tissimo dele leggi di quel Regno. Si ha da trattar benignamente, mostrando
li saper il valore et li buoni portamenti suoi et sperar il medesimo, et più 
anchora, per l'avvenire, in servitio di Dio etc. Ha un nepote qui, del quale si 
può far mentione <a·con dir che Nostro Signore l'haverà in protettione·al85. 

83 De affirùtate loannis Lesrùowslti cum lo an ne Chodkiewicz vide N. 78. 
84 VideN. 137. 
SS Petrus loannes Herburt (ca 1550-1586/8), filius Starùslai, castellani Leopoliensis, fratris Ioan

rùs, qui t une Romae studiorum causa in domo Starùslai Hosii commorabatur, cfr. Barycz PSR, p. 154. 

379 

Valentino Dambiskio, Cancellano Regni Poloniae 

Questo è vecchio assai et ha servito molti anni in questo officio bene et 
in favore dela religione Catholica. Se li ha da far un breve conveniente etc. 

Nicoalo Firleio, Capitaneo Casimiriensi 

Qusto è giovane nobile, figliolo del Palatino Cracoviense morto, il quale 
era ostinatissimo heretico, ma questo suo figliolo [64r] mostra gran pietà et 
religione et dà gran speranza di se86 . Per il che si ha da accarezzarlo, cercar 
di confermar et accrescer in lui questa buona volontà etc. 

Si hanno da fare tre brevi in bianco per tre Vescovi di Lithuania in quel
la forma che ricerca il stato presente di quel Regno et il debito del'officio lo
ro. Ma tra questi uno per il Vescovo di Vilna differenciato, meritando d'esser 
lodato per li buoni portamenti suoi, massime per il collegio de' Giesuiti in
trodotto et favorito da lui87 etc. 

Si hanno da far tre brevi per tre Capitoli, tra quali il Cracoviense. Si ha 
·grandemente da lodare per la, constantia et grandezza d'animo che ha mo
strata nei travagli dela religione et del Regno etc. 

Tre altri brevi per Canonici particolari in bianco, diversi in parole etc. 

[64v] Martino Ruseski, Scholastico Cracoviensi 

Un breve molto amorevole et honorevole, perché si è portato ottimamen
te nei bisogni dela religione et del Regno, tanto in publico come nei conventi 
particolari, nei quali per tal causa ha corso gran pericolo dela vitass. 

12 brevi per Palatini et Castellani: sei C<?n lodarli dele attioni passate, 
animarli etc., et li altri senza lode. Tutti in bianco. 

10 per altri gentil'huomini, pur variati per metà, nel medesimo modo so
pradetto. 

Dui brevi ad Ordines Regni: uno di deputation nova del Nuntio et un'al
tro per deputatione del Gratiani per Internuntio. 

Un breve al Re, condolendosi dela morte del fratello et poi rallegrandosi 
dela successione [in] [65r] persona sua; da che si conosce che il Signor Dio 
vuole premiare la pietà et bontà sua, inalzandolo di continuo a maggiori 
grandezze et dandoli maggiore occasione di meritare appresso S[ua] D[ivi
na] Maestà; con offerta amorevole di tutto quello che possa Nostro Signore a 

86 Nicolaus Firlej, filius loannis, palatini Cracoviensis, mortui 25 IV 1574 (cfr. N. 100), conversus 
ex Calvinismo ad catholicismum tempore studiorum Bononiae et Romae ( 1569-1571). 

87 V alerianus Protasewicz, fundator collegi i Societatis le su Vilnae a. 1569. 
BBcfr.N. 128. 
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suo beneficio, per il qual fine non ha mancato di mandar in Francia89 et far 
tutti li officii che ha giudicati necessarii. 

In tutti li brevi sopradetti sarà bene di metter la clausula di credenza 
nel Nuntio prima et poi nel'Internuntio Gratiani etc. 

(a·De Gratiani non placuit Ss.mo Domino N.ro, ideo eius clausula deleta 
fui t ex literis·a>. 

a·a) Alia ma llll. 

Card. Tholomaeus Gallio 
Antonio Mariae Graziani 

A16. 

~omae, 19 VI 1574. 

Nuntiat papam - accepto nuntio de regis Henrici ex Poloniae discessu - eius 
missionem in Poloniam revocare. 

Min.: AV, Nunz.Pol. 172 f . 155r-v. 

Al Gratiani, 19 di Giugno 15[74] 

Molto Rev.do Signore. Scrissi a V.ra Signoria Sabbato passato per let
tere duplicate che Nostro Signore, per l'occasione successa dela morte del Re 
Christianissimo, haveva pensato servirsi del'opera sua con rimandarla in 
Polonia et perciò dovesse fermarsi ovunque si trovasse, aspettando il di
spaccio90. H ora per gli avvisi havuti dipoi di Francia et da altre parti, si fa 
certo giudicio che il Re di Polonia, havuta questa nova, si sarà con ogni cele
rità messo in viaggio, et che perciò sarebbe superfluo il mandare V.ra Signo
ria, come si era disegnato. 

Per il che Sua Santità ha risoluto [ 155v] di non far altro per adesso. On
de ella sarà in sua libertà quanto a questa parte di far quel che più le tor
nerà commodo. Et nel resto rimettendomi a quel di più che le scriverà Mons. 
Ill.mo suo91, me le o fiero di core. Di Roma. 

89 Cfr. legationem Fabii Myrti Frangipani, N. 115. 
90 Vide A. 12 et 13. 
91 Litteras card. Commendone non repperimus. 

A.17. 

Greg()rius XIII, pontifex maximus 
Francisco Krasinski, epo Cracoviensi 
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Romae, 19 VI 1574. 

Ob praeteritas ipsius actiones eum castigat. Iubet, ut nuntio suo, Vincentio 
Lauro, omnem {idem tribuat. 

Reg.: AV, Ann. 44, ms. 22 f. 196r-v. 

Ven.li Fratri Francisco, Episcopo Cracoviensi 
Gregorius Papa XIII 

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. [196v] Si tuae 
superioris temporis actiones tantopere displicent tibi, quam Nobis, nulla 
piane residet earum apud Nos memoria92, sin minus, graviter dolemus te 
nequaquam eo zelo et constantia versatum esse in rebus Christi et Catholi
cae Religionis, quem postulabat dignitas et munus tuum. Scis enim, quo te 
perduxerint humanae cogitationes et rationes, quae tamen nihil apud te va
lere debebant. Tuum erit ita te in posterum gerere, ut omnes intelligant 
praeterita temporum magis iniquitati, quam tuae voluntati tribuenda esse, 
teque tuum munus praeclare agnoscere et praestare. Reddet has litteras 
fraternitati Tuae ven.lis frater Vincentius, Episcopus Montis Regalis, noster 
et Apostolicae Sedis in isto Regno Nuncius Ordinarius. Omnem autem ei fi
dem tribues. Datum ut supra93. 

A.18. 

"Avviso" e Cracovia 
Cracoviae, 24 VII 1574. 

Nuntiat de periculo belli ciuilis regno Poloniae imminente, propter nobili
tatis diuisionem in fautores regis Henrici et suffragatores interregni, quod prae
sertim in exercendis iudiciis summopere damnosum est. Narrat de tribus fra
tribus in Masouia, qui ob litem hac de re habitam se inuicem inter{ecerunt. 

92 Hic cogitat de Confoederatione Varsaviensi a Krasinski subscripta et defensa, cfr. N. 42 et 68. 
93 Breve hoc, una cum aliis, de quibus in N. 115 sermo est, refertur ad primam epistulam in regi

strorelatam,l9VI 1574datam. 
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Or.: AV, Nunz.Gennania 71 f. 238r (post litteras nuntii Vindobonensis Ioannis 
Dolfin ad card. Gallium z 31 VII 1574 datas). In titulo alia manu adscrip
tum: "Disordini in Polonia". 

Di Cracovia a li XXIII! Luglio 

Come vi scrissi, le cose di qui passano travagliatissime et se Iddio non 
vi mette la mano sua, si teme di peggio. Ma chi prevede il futuro con qualche 
buon giuditio et prudenza, vede et conosce certo che senza segnalato flagello 
divino non si passerà. Et già questi principii lo dimostrano. 

Si sono fatte le conventioni piccole della Nobiltà, che qui così si chiama
no, piene di tumulti et discordie, perché chi vuoi nuova elettione et chi non, 
et chi vuoi questo et chi vuoi quello. La gran conventione si farà a Varsavia 
per San Bartholomeo94 , dove tutti sotto pena dell'honore anderanno, ciò è la 
Nobiltà tutta et li Signori. Et quivi Iddio lo sa quello che seguirà. Si teme di 
gran male, talmente gl'animi della Nobiltà sono di viso [sic] esacerbati con
tro li Signori et Re massime, che tutto tende a seditioni. Che se si dividono 
et fanno qualche scisma, actum est de nobis. 

Et già in Masovia tre fratelli carnali, insieme con di molti servitori per 
uno, si sono amazzati. Cosa insolita nel sangue Polacho [sic], alioquin mite, 
benigno et niente furioso nel spander il sangue altrui, senza causa massime. 
Et solo questo è avvenuto che uno de' fratelli voleva che gli giudicii corresse
ro, et. voleva esser giudicato in nome del Re, come quello che lo riconosceva 
per Re et Patrono; et haveva di molti fra servitori et altri dalla parte sua. Et 
li altri fratelli che volevano il contrario et havevano, ancor loro, di molti del
la parte loro, non lo riconoscendo per Re a modo nissuno, non si volsero la
sciar giudicare. Et così dopo molte parole ingiuriose, vennero a fatti et si 
sono amazzati miserabilmente tutti. Et perché questa cosa è nuova et com
passionevole, fa temer alla maggior parte di peggio. Et per dir il vero, in si
mil cose basta cominziare [sic]. Iddio sia quello che ci governi et guidi et mo
deli la mente delli Signori et Nobiltà, accioché tutti tendino ad un fine, cioè 
pacato et quieto. 

A.19. 

Stanislaus Karnkowski, epus Vladislaviensis 
Antonio Mariae Graziani 

94 De convocatione Varsaviensi, ad diem 24 VIII indicta,vide N. 128. 

Volborii, 25 Vll 1574. 
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Timet, ne discessus regis summae calamitatis causa sit Ecclesiae et Reipu
blicae. Causam Georgii Radziwill de obtinenda confirmatione coadiutoriae 
Vilnensis ei commendat. 

Or.: AV, Lett.Principi, ms. 27 f. 103r. In f. 107v inscriptio et vestigium sigilli. 

Rev.de Domine et amice charissime. 

Inter maerentium voces mea haec litura ad te mittitur. Confudit Sere
nissimus Rex noster discessu suo consilium pauperum95. Actum est de Reli
gione et de Republica, nisi vos opem tuleritis. Ego iam prorsus me removi a 
Republica. Nullius enim fidei, nullius autoritatis sum. Vos iam Ecclesiae 
Dei providete. In nobis nulla spes est. 

Negocium lllustris D.ni Ducis Georgii Radivili de obtinenda confirmatio
ne coadiutoriae Episcopatus Vilnensis96 lll.mis Cardinalibus Hosio et Com
mendono diligenter commendavi, nec minus Rev.dae Dominationi Vestrae 
commendo97 • Quicquid studii, operae, diligentiae Rev.da Dominatio V.ra in 
eum collocaverit, id erit mihi tam gratum, quam quod gratissimum. Bene 
valeat Dominatio V.ra Rev.da. Volborio, 25 Iulii Anno 1574. 

<a·Dominationis V.rae Rev.dae 

a-a) Autographum. 

A.20. 

Selimus II, imperator Turcarum 
senatoribus regni Poloniae 

ex animo dev.mus 
Stanislaus Carncowski 
Epus Wladislaviensis 
manu propria subscripsi·a> 

Constantinopoli, 29 VII 1574. 

Bonam vicinitatem et pacem inter TUrciam et Poloniam hactenus interce
dentem recordatus, indignabundus reclamat nonnullos proceres Polonos rebel-

95 Ps 13,6. 
96 Georgius Radziwill (1556-1600), filius N i colai ""Nigri'', frater Nicolai Christophori "Orbi", futurus 

cardinalis (ab a. 1583) et epus Cracoviensis (ab a. 1591); postulatus erat ab epo et capi tulo Vilnensi ad 
munus coadiutoris epi Valeriani Protasewicz iam mense Maio 1574 (vide epistulas episcopi et capituli 
Vilnensis ad Gregorium XIII, or. AV, Nunz.Pol. 7 f. 7lr). 

97 Aliquot diebus postea Karnkowski similem commendationem ipsi summo pontifici porrexit 
(vide epistulam, Volborii 29 VII 1574 datam, in AV, Nunz.Pol. 7 f. 107r). 
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lem palatinum Moldaviae Ioannem, Ivonia nuncupatum, adiuvare; de qua re 
palatinus Valachiae Alexander ad eum scripsit et nuntiavit Polonos, mortuo 
Ivonia, uxorem eius et socerum, 7 boiarones et omnem thesaurum in Chocim 
misisse. Significat se non ignorare dominos Polonos, cum Alexander contra il
lud eorum facinus protestatus esset, ei respondisse sibi non constare de fratre 
eius Petro palatino Moldaviae nominato, Constantinum vero (Ostrogski) et La
ski iam pridem dicto Ivonia auxilia promisisse. In hoc negotio czaussium su
um Achmat ad ipsos mittit et postulat, ut thesauros et res ablatae statim resti
tuantur, Cosaci tamquam pacis turbatores puniantur et Petrus palati nus Mol
daviae agnoscatur. 

Cop.: AV Nunz. Poi. 7 f. 114r-115r. In f. 115v alia manu "Exemplum litterarum 
Caesaris Turcarum ad Senatum Poloniae". Exemplar adiunctum litteris 
Vincentii Lauro ad card. Gallio 14 IX 1574 datis (cfr. N. 153). 

Rev.mo D.no Archiepiscopo Episcopisque lll.mis, Spectabilibus et 
Magnificis D.nis D.nis Regni Poloniae Senatoribus, amicis et vicinis syncere 
nobis dilectis, salutem et amicitiam singularem. 

Meminisse, Domini Poloni, incliti Regni Poloniae Senatores et Guberna
tores, vos decet et necesse est ab origine progenierum mearum, quanta fami
liaritas, amicitia et vicinitas inter Caesarem Turcarum, parentes nempe et 
praedecessores meos, necnon Reges Ser.mos et D.nos Magnificos subditos
que utriusque partis Regni incliti Poloniae intercesserit, pax sancta quam 
firmiter observata et culta fuerit. Ad cuius confirmationem litteras quoque 
a singulis praedecessorum meorum vos habere scio. Quam pacem, primum 
ac Deus omnipotens sedem patris mei mihi dedit, litteris meis ego quoque 
confirmari mandavi, omnibusque mancipiis meis regiis, Beglerbeis Palati
nisque Moldaviensi et Transalpensi, ut pacifice cum Principibus, Dominis et 
Nobilibus subditisque Regni Poloniae vivant, commisi, nec quisquam meo
rum iuniuriam aut vim illi Regno eiusque incolis praesumat facere, inhibui, 
sed unusquisque pacifice viva t, mandavi firmiter98. 

Insuper proxime quoque, mortuo Rege piae memoriae99 , me tu nostri nul
lum quicquam molitum fuisse adversus Regnum illud Domini considerent, 
sed etiam si vim aliquam quispiam inferre voluisset, Dei auxilio potestate 
nostra Caesarea vobis et Regno vestro auxilium ferre non neglexissemus. 

Nunc vero quod Domini Poloni diversum quid et antiquae paci dissenta
neum agant, mirum nobis videtur. Nobis autem singulis diebus nunciatur 

98 Agitur de pace a. 1564 inter sultanum Solimanum Il (t 30 VIII 1566) et regem Sigismundum 
Augustum inita occasione belli inter Poloniam et Moscoviam incepti, in quo decretum est unitis viribus 
contra Moscoviam agere, Tartaros imprimis contra eos incitando (cfr. N. Jorga, Geschichte des Osma
nischen &iches, T. 3, Gotha 1910, p. 114). 

99 Sigismundus Augustus. 
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Dominos Polonos contra pacem omnibus modis niti. Allatae sunt etiam 
nunc litterae Palatini Transalpensis1°0 ad Portam nostram excelsam, qui
bus exponit nobis, quod quam primum de vita proditoris illius Iwani, Pala
tini Moldaviensis, actum fuisset, decollatioque illius Dominis Polonis inno
tuisset101, mox ducentos milites Domini Poloni seligentes versus Hotin mi
serunt socerumque proditoris scelesti una cum coniuge, rebus Regnique Mol
daviae thesauro, inter quod fuit tributum quoque Portae nostrae excelsae et 
Quaestorum Constantinopolitanorum pecunia, qui ad emenda iumenta a 
nobis fuerant missi et ab Iwano sunt spoliati, et coniuge Hatmani, necnon 
septem Consiliariorum Boer nuncupatorum coniugibus, rebus bonisque uni
versis in [114v] Poloniam abduxeruntlo2. Quibus ablatis statim Alexander 
Palatinus Transalpinensis litteras suas ad Dominos Polonos dedit bonaque 
ablatà cum socero Iwani coniugeque et septem Consiliariorum coniugibus 
z:estitui, eo quod frater illius Petrus Palatinus Moldaviensis esset factus, 
petivit. Cui a Dominis Polonis responsum est: Nos adhuc nihil de Patatina
tu Petri, fratris tui, scimus. Si litteras Caesaris de Palatinatu viderimus, 
bona ·bue ducta non peribuntl03_ Praeterea Constantin et Laski sub sigillo 
-proprio litteras ad Iwanum dedere, inquientes: Amice nobis dilecte, audita 
tua calamitate omnes nos, Domini Poloni, moti sumus vebementer. Libenter 
opem quoque ferremus, nisi loci distantia prohiberemur, sed tamen nostris 
Ducibus et Capitaneis in illis finibus existentibus mandavimus firmiter, ut 
advigilem tibi opem ferant. Quas litteras babemus ad manus sub sigillo 
utriusque1o4. Caeterum ad auxilium Iwani 25 celocibus instructis et militi
bus impetum in Albam Nester Poloni fecerunvos. Quam urbem incenderunt 
devastaruntque et, quod maius est, exercitum quoque ad auxilium Iwani 
proditoris misistis106 et modis omnibus auxilium illi tulistis. Quae omnia 
sunt contra pacta antiqua et pacem sanctam. 

Quare nos quoque, his visis. et certo intellectis, Czausium nostrum fide
lem et prudentem Acbmat ad vos cum litteris nostris misimus bortamur
que, ut si pacis antiquae estis amantes, celocibus impetum in Albam Ne
ster facientes et auxilium lwano ferentes investigare et punire non gravemi
ni. Praedicti praeterea Iwani proditoris socerum, coniugem et Consiliario
rum coniuges una cum tbesauro, rebus, famulis, currubus et equis per bune 

100 Alexander Mircea, palati nus Valachiae. 
101cfr.N.128. 
102 Cfr. N. 151. De ducentis militibus, a magno exercituum Polonorum capitaneo Georgia Jazlo

wiecki missis, qui coniugem dicti Ioannis, Maricam, eius patrem Lupum Huru et 7 boiarones in Chocim 
detinere constituit, vide Giurescu, p. 183. 

103 Litteras Alexandri Mircea ad senatum et responsum senatus non repperimus. 
104 Epistulae Constantini Ostrogski et Al berti Laski ad Ioannem (lvonia nuncupatum) ad dies nos

tros non sunt asservatae. 
10S De impetu 600 Cosacorum in Albam Iuliam (Belgorod) ad ostium Borysthenis in celocibus fa

cto, vide Giuriescu, p.159-160. 
l06 Agitur de 1200 Cosacis sub duce Swierczowski pugnantibus, cfr. N. 151. 
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fidelem nostrum Czausium huc mittere statim non negligatis1o7• Constat 
enim nobis optime socerum lwani, coniugem, Boer nuncupatorum coniuges, 
liberos ancillasque mea esse mancipia, illisque ad Portam nostram excel
sam missis, cum Czausio nostro ideo misso, latrones, meam ditionem deva
stantes, et quicunque lwano consilium dederunt aut auxilium tulerunt, ut 
pote raptores et violatores pacti et pacis tranquillitatisque turbatores, in
quinte et punite, ut utrinque Respublica in tranquillitate manens orationes 
ad Deum fundat. Scitote praeterea Petro, Palatino Moldaviensi, mandato 
nostro Regnum esse datum. [115] Ideo volumus, ut amantes vos invicem 
amplectamini mutuo amicitia et vicinitate fruamini . Et si qui latrones a 
partibus vestris molesti illi esse velint, vos resistere necesse est, si anti
quam pacem manere firmam cupitis. Regnum enim Moldaviae est nostrum 
ut Constantinopolis. Eosdem bene valere optamus. Datum Constantinopoli, 
29 Iulii anno Christi 15741os. 

A.2L 

Formula indagandi 
in causa suspectae simoniae Lucae Koscielecki 
ad episcopatum Premisliensem promovendi 

[Romae, 7 VIII 1574]. 

Propter dubia circa simoniam abbatis Lubinensis (Lucae Koscielecki), epi
scopatum Premisliensem ambientis, orta, mandat, ut hac in causa sequentes 
testes examinentur: Andreas Opalinski, Stanislaus secretarius, quidam Alber
tus, epus Posnaniensis (Konarski), 2 vel3 aulici regii et aliqui alii, qui abbatis 
inimici non sint. 

Or.: AV, Nunz.Pol. 171 f. 467r-468r (adiuncta litt.eris 7 VIII 1574 datis, cfr. N. 
134). 

Pro indaganda veritate facti Abbatis Lubinensis109 

107 De missione czaussii Achmat vide ibidem. 
10S Eundem fere tenorem habent litterae magni vesiri Sokollu ad senatum, etiam Constantinopoli 

29 VII 1574 datae (exemplar earum, una cum exemplo lit terarum sultani Romam missum, servatur in 
AV,Nunz.Pol. 7f. ll2r-113v). 

109 De circumstantiis, in quibus hoc scriptum confectum est, et nonnullisargumentis in eotractatis 
cfr. latius in N . 134. 
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Examinetur in primis ipse Abbas cum iuramento, ut sincere dicat, quo
modo se res habuerit, cum omnis verisimilitudo et publica fama et prima 
scriptura Secretarii stet contra eumno. 

Examinentur item cum iuramento infrascripti: 
I. Andreas Marescalcusm. Et in eo urgeatur, ut dicat veritatem, si solvit 

pecuniam illam mandato vel scitu vel permissione ipsius Abbatis, aut sal
tem eo prius monito, cum valde verisimile sit, aliquid horum processisse, 
praesertim attenta tanta summa pecuniarum. 

II. Stanislaus Secretarius. Qui etiam moneatur interpretationem ab eo 
datam ad primam suam scripturam esse contra proprietatem et significa
tionem verborum illius, quae aperte dicant eum recepisse pecuniam coniun
ctim ab Abbate ipso et ab illo D.no Alberto. Cuius mentionem cum fecerit 
ipse Secretarius, quaeratur et ab eo, quis sit hic Albertus: an familiaris, ne
gotiorum gestor, aut Procurator Abbatis ipsius; et quaenam aliae sint eius
dem Alberti qualitates; et quid nomine Abbatis secum tractaverit. 

[467v] III. Alii testes, qui probe noscant ipsum Albertum; et quid ab eo 
in specie gestum hoc in facto Abbatis sciant. 

nn. Albertus ipsemet. Qui interrogetur, quid rei sibi unquam fuerit cum 
ipso Abbate, quid nomine eius tractari fecerit, quomodo factum illud se 
habuerit, quod in scriptura Secretarii narratur. 

V. Episcopus Posnaniensis112. Cuius dioecesis est oppidum Warsovia, in 
quo facta fuit solutio illarum pecuniarum; quid sciat, quid sentiat, quid 
audiverit de hoc facto; quae fama sit de eo in Civitate et Dioecesi sua. 

VI. Duo vel tres regulares ex senioribus et probatioribus illius monaste
rii Lubinensis, cui praeest dictus Abbas. Quid sciant, quid audiverint hac de 
re, dicat libere, oneraturque in hoc conscientiae suae. 

VII. Duo vel tres ex illis Curialibus primoribus et spectatioris fidei, qui 
apud regem erant tempore comitiorum Warsoviae, quando fuit facta solutio 
illarum pecuniarum. An sciverint vel audiverint, quomodo haec res gesta sit 
et quae communis opinio tunc erat in Curia [468r] Regis de hoc facto Ab
batis, et qualis fama tunc de eo circumferebatur. 

VIII. Postremo aliqui alii testes, qui veritatis conscii sint quique facile 
et absque ullo strepitu haberi poterunt et citra ullum periculum. Qua tamen 
in re advertendum erit, ne qui testes sumantur de domo aut factione eorum, 
qui apertas inimicitias aut simultates gerunt cum ipso Abbate eiusque fa
milia et clientelis. 

110 In mente habet acta processus eiusdem Koscielecki, quae Lauro 17 V 1574 Romam misi t, cfr. 
N.101. 

111 0palinski . 
11!1 Adamus Konarski . 
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A.22. 

Ordo agendorum 
in Convocatione Generali Varsaviensi adhibitus 

[Varsaviae, 30-31 VIII 1574]. 

Index argumentorum, quae prima die toti convocationi ad deliberandum 
proposita sunt, et nonnullorum regotiorum, quae altera die tractanda erant. 

Cop.: AV Nunz.Pol. 7 f. 251 r (confecta in cancellaria Vincentii Lauro et una cum 
eius litteris ad Gallium 31 VIII datis missa, cfr. N. 145). 

Capita propositionum 

l. Utrum Rex hoc suo insperato discessu renunciaverit Regno an non. 
2. Pax interna et externa stabilienda. 
3. Iustitia in Regno administranda. 
4. De stipendio militibus persolvendo et de invasione in bona regalia seu 

quaevis alia, facta ab eisdem militibus. 
5. Ex omnibus partibus Regni defensio statuenda. 
6. In suffragiis ferendis, ut quisque brevior sit, aliorum vota ne repetat. 
7. Castellani, praesertim minores, eligant inter se quattuor praecipuos, qui 

omnium vota referant. 
8. Si Interregnum non esse decernatur, verum Legati ex omnibus ordinibus 

sint ad Regem mittendi, vel etiam eorum nomine litterae tantummodo 
per unum Internuncium seu Tabellarium. 

Item altera die 

Lectae sunt litterae a D.no Castellano Trocensi113 de Nunciis Moschi, ut 
aliquid certi de eis statuant, vel eos huc Varsoviam venire iubeant, vel 
dicto D.no Castellano pecunia pro victu dictis Nunciis necessario mitta
tur, nam diutius eosdem apud se suis sumptibus detinere non potest114. 

Item lectae sunt litterae a Vicecancellario115, quibus se excusat non posse 
huic Convocationi oh inopiam interesse. 

Item facta est taxa rerum, quae usui necessariae sunt. 

11a Eustachius Woltowicz(t 1584), castellanus Trocensis a . 1506-1579, postea palati nus Vilnensis. 
114 De his nuntiis, tunc in Nowogrodek commorantibus, vide N. 131. 
115 Petrus Dunin Wolski. 
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Stephnus Bathory, palatinus Transilvaniae 
Gregorio XIII, pontifici maximo 
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Albae Iuliae, 14 IX 1574. 

Gratias agit pro brevi per praepositum Bochnensem Georgium Fabium si
bi alla t o, qui Roma revertit, reddita ibi ratione de statu rei publicae et periculo 
tumultuum, qui oriri possent, si ipse violentis mediis haereses in Transilvania 
exstirpare vellet. Nuntiat nihilominus se praesertimArianos reprimere pergere, 
qui regnante praedecessore suo (loanne Sigismundo Zapolya) radices penitus 
immiserunt et multiplicati sint, sed ad hoc longius temporis spatium et patien
tiam sibi necessaria esse censet et bonorum a praedecessore amissorum restitu
tionem. 

Or.: AV, Nunz.Pol. 7 f. 144r-v (litteris V. Lauro ad Gallium 14 IX 1574 datis in
sertum, vide N. 154). In f. 145v inscriptio, fragmentum sigilli et summarium 
responsionis laudatoriae et adhortatoriae. 

Beatissime in Christo Pater et Domine nobis colendissime 

Post oscula sanctissimorum pedum filialemque obedientiam, in gra
tiam Sanctitatis V.rae officiosissimam commendationem. Reverendus Do
minus Georgius Fabius, Bochnensis Praepositus, alias Archidiaconus Colo
sensis116, reddidit nobis Sanctitatis V.rae litteras, quas ea, qua debuimus, 
reverentia exosculati perlegimusm. Etsi autem quoque submisse Sanctitati 
V.rae, cum quo in statu sint res nostrae, tum nunquam nobis in promovenda 
eius gloria sanctissimaeque Sedis Romanae augenda dignitate voluntatem 
defuisse neque nunc deesse indicatum est, tamen id ipsum Sanctitas V.ra 
ex eodem D.no Fabio, cui huius regni status [. ... ... .................. ]al rerumque 

116 Georgius Fabius, Dalmata, praepositus Bochnensis (idem ac Paulus Fabius ?, cfr. N. 122), archi
diaconus Colocensis, unus ex proximis adiutoribus Stephani Bathory in Transilvania ad catholicam 
religionem iterum convertenda, quem a . 1575 idem Bathory ad vacantem dignitatem suffraganei dioe
cesis Albae Juhensis proposuit (vide litteras Bathorei ad Laurentium Maggio SJ, 27 III 1575 datas 
(Epistulae et acta Jesuitarum Tran~iluaniae temporibus principum B<ithor,1571-1613), coli. et ed. An
dreas Veress, vol. 1: 1571-1588, Budapest 1911 (Fontes Rerum Transilvanicarum, II l , p. 19). Ab a . 1581 
abbas Suleioviensis (vide loamlis Andreae Caligarii, nuntii apostolici in Polonia, epistulae et acta, 1578-
1581, ed. L. Boratyt'iski , Cracoviae 1915). 

117 Breve Gregorii XIII ad Stephanum Bathory, 6 III 1574 datum, respondet ad litteras eiusdem, 
per Georgium Fabium allatas et porrectas, in quibus petitur, ut in Transilvania episcopi nominentur. 
Summus pontifex se id facturum promittit, cum primum palatinus dotationes episcopatuum Ecclesiae 
ablatas recuperaverit (rep. AV, Arm. 44, m s. 22 f. 162r-163r). Praepositus generalis Societatis Iesu, Eve
rardus Mercurianus, 27 II 1575 scripsit ad Bathory: "sedulo hic cum Summo Pontifice religionis in Hun
gariaetTransilvania restituendae negotium pertractavit" (EpistulaeetactaJesuitarum, ut supra, p. 18). 
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initia progressusque notissimi sunt, denuo copiose poterit intelligere. Hi 
autem adeo altas radices a viginti inde annis in hoc regno egerunt atque ita 
perpetuo usu confirmati sunt, ut si quis iis tollendis extrema et violenta ad
hibere remedia vellet, nunquam profecto id citra popularem funestum tu
multum, simul etiam tam sui quam regni ingens periculum, praestaret. 

Nec tamen ideo zelus noster in catholica religione restituenda refrixit, 
imo in dies etiam atque etiam in nobis augetur atque eo magis, quod cona
tum nostrum in reprimendis sensim Arrianae sectae praestigiis, quae non 
ita pridem Principis defuncti patrocinio magnam regni partem pervase
rant118, Deus Sancti Spiritus gratia mirandum in modum adiuvat. Nam li
cet radicitus pestis illa nondum sit excisa, tamen cum auctores illius sectae 
iusto Dei iudicio brevissimo temporis spatio ad unum paene interierint119, 
in reliquiis non est magnopere laborandum, quibus nimirum omnis pullu
landi facultas praeclusa est. [144v] Superest igitur tantum Confessionis 
Augustanae secta, quae inter alias, ut minus mali sapit, ita etiam magis to
leranda videbatur. Eius quoque, si non in totum, in parte saltem extirpan
dae bona nobis spes est. Eandem de capitulo reformando concepimusl2o. 

Quae omnia Rev.dus D.nus Fabius et bene intelligit et etiam res ipsa lo
quitur, nihil ante tempus, quod laudem aliquam mereatur, constitui, nedum 
despoliatis per antecessorem nostrum bonis restituì posse. Etenim nobis ni-. 
hil antiquius est neque erit in tota vita, quam nostram pietatem a parenti
bus nostris haustam etiam externis factis declarare. Caeterum ad nuntium 
Sanctitatis V.rae nostram obedientiam atque obsequia grata accommodare 
semper conabimur, precantes Deum Optimum Maximum, ut Sanctitatem 
V.ram in honorem Ecclesiae Dei salutemque Reipublicae Christianae sal
vam et incolumem quam diutissime nobis praestet. Datum Albae Iuliae, 
XN Septembris MDLXXIV. 

Eiusdem Sanctitatis V.rae 

a) 2 uerba non leguntur. 

obsequentissimus filius et servitor 
Stephanus Bathory 

V aivoda Transilvanus 
subscripsit 

118 In mente habet rapidum incrementum doctrinae antitrinitariorum in Transilvania regnante 
loanne Sigismundo Zapolya (1540-1571), auctoribus imprimis Francisco Davi d et Georgia Blandrata. 
Statum religionis, in Transilvania in ilio tempore et Stephani Bathory conamina ad regionem illam in 
sinum Ecclesiae Catholicae reducendam suscepta accuratius describit Iesuita Hungarus Stephanus 
Szant6 in litteris ad praepositum generalem Societatis, Mercurianum, 15 VII 1574 datis (vide: Epistulae 
et acta Jesuitarum, utsupra, p. 6-15). 

119 Agitur forsitan de morte principis loannis, qui eis favebat. lpsi ··auctores illius sectae", David 
et Blandrata, mortui sunt postea. 

120 Sermo est haud dubie de reformando capi tulo dioecesis Transilvanensis seu Albae Juliensis. 
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A.24. 

Acta Convocationis Varsaviensis 
in officio subrogatorio Varsaviensi oblata 

Varsaviae, 18 IX 1574. 

Senatores et nuntii terrarum, ab omni nobilitate missi, coram subrogato 
capitaneatus Varsaviensis, Nicolao Wolski de Podhajce, significant se, propter 
regis (Henrici) e regno discessum, unanimiter decrevisse, ut - sub poena amis
sionis bonorum et publicationis in conventibus - Articuli Henriciani servaren
tur, una cum statutis Confoederationis Varsaviensis ad religionem spectanti
bus, necnon decreta praesentis convocationis, quibus iniungitur, ut: l) comitia 
regni ad diem 12 V 1575 in St~iyca indicantur et rex obligetur, ut ad eundem 
diem in Poloniam redeat et omnes obligationes prius factas confirmet; 2) ut 
interea temporis publica iudicia ultimae instantiae in singulis palatinatibus a 
iudiciis "capturi" dictis exerceantur; 3) ut in conventibus proxime futuris ex sin
gulis palatinatibus duo nuntii terrarum eligantur, qui una eu m ecclesiasaticis 
omnes dissensiones et controversias inter clerum et nobilitatem intercedentes in 
ptoxima synodo composituri sint; 4) ut palatini intra duas septimanas te
neantur ad efficiendam restitutionem bonorum regalium eis, qui illis spoliati 
fuerint; 5) ut exsecutio sententiarum ante latarum sine processibus fiat; 6) ne 
fatalia et praescriptiones a morte Sigismundi Augusti currere debeant; 7) ut 
convocationes palatinatuum ad diem s. Martini (11 XI) indicantur; 8) ut in 
eiusmodi convocationibus eligantur subrogati magistratuum vacantium, qui 
eos usque ad reditum regis gerere debeant, similiter ac in capitaneatu Varsa
viensi iam factum sit, ubi subrogatus capitanei sit designatus; 9) ut omnes 
inscriptiones castrenses, post mortem SigismundiAugusti factae, in robore suo 
conserventur; 10) ut capitanei sententias a iudiciis "capturi" latas exsequi te
neantur. 

Cop.: AV, Nunz.Pol. 7 f. 181r-184r (in cancellaria V. Lauro confecta et una cum 
eius litteris ad Gallium 27 IX 1574 datis Romam missa, cfr. N. 162). 

Ed.: Noailles III, p. 605-609 (ex aliquo codice nunc inaccessibili). 

Actum in Curia Regia V arsoviae, 
Sabbato ante festum Sancti Mathei Apostoli etc. 

Coram officio subrogatorio et actis V arsoviae in praesentia Generosi · 
D.ni Nicolai Volski de Podhaiecz, Gladiferi Regni, Capitanei Krczepicensis 
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et Capitaneatus Varsoviensis subrogati 121, comparentes personaliter Ma
gnifici et Generosi D.ni Nuncii Palatinatuum Regni, ab omni nobilitate cum 
plenaria potestate missi, exhibuerunt ad officium et acta Varsoviensia ad 
inserenda infrascripta, omnium unanimi consensu laudata et sigillis tam 
amplissimi Senatus Regni, quam ipsorum D.norum Nunciorum authentice 
firmata et ad acta praesentia relicta, acta constitutionesque, quorum tenor 
sensusque de verbo ad verbum hic est: 

Nos, Senatores Regni Spirituales et Saeculares, Nunciique Terrestres 
ab omnibus Regni Provinciis missi, significamus universis et singulis, qui
bus interest, tam iis modernis, qui nunc sunt, quam illis, qui post futuri 
sunt, quod nos, praevidendo et cavendo pericula, quae propter discessum Sa
crae Regiae Maiestatis Regno venire possent, maiorum nostrorum morem et 
consuetudinem in eo secuti, qui eiusmodi constitutiones facere soliti sunt, 
communi unanimi et concordi omnium consensu inter nos constituimus et 
laudavimus, atque occurrendo improbitati et temeritati eorum hominum, 
qui constitutiones, ad bonum tranquillitatis Reipublicae summa concordia 
et unanimi consensu factas, violare aut perturbare contrariis suis conatibus 
et ad ea violanda suppeditare Regibus consilium velint, id fecimus in hunc 
modum: 

Si quis in posterum cuiuscunque ordinis, sive spiritualis sive saecularis, 
sive Senator sive Eques, auderet ac praesumeret se opponere et nociva con
silia moliri contra ea, quae constituta sub Interregno ac per Oratores Caroti 
Regis Galliae nuper obmortui et Ser.mi Regis Henrici iureiurando firmata 
sunt, similiter et contra articulos, quos in electione Parisiis et ab Oratori
bus nostris in Galliam perferri voluimus (articulum inter dissidentes de Re
ligione [118v] in Confoederatione prima ita in suo robore reservando, uti an
tea fuit, quandoquidem Ordo Spiritualis et quidam alii contra eum protes
tati sunt), simili modo et contra hanc, cum qua hoc tempore ad Sacram Re
giam Maiestatem mittimus, et quae scripto et litteris adamussim est com
prehensa et ad acta castrensia Varsoviensia tradita, necnon alios omnes 
tractatus in hac Convocatione per nos unanimiter pro bono Reipublicae con
stitutos et conclusos, prout inferius sunt descripti, sive in parte sive in toto 
contravenire ausus fuerit verbo aut consilio, aut alias quocunque et quacun
que excogitata ratione id labefactando; hos omnes et singulos, cuiuscunque 
ordinis et professionis sint fuerintve, volumus et debemus ipso facto pro in
famibus habere, ac proinde indignos quibuscunque praerogativis aut prae
eminentiis libertatum, nobilitatis, dignitatum et officiorum quorumcunque 
adeo, ut eiusmodi hominibus, tanquam violatoribus libertatum et constitu
tionum nostrarum communium, nullum ius subsidio esse debeat, quin po
tius ad maiorem eorum pemiciem et ignominiam contraferri debeat; quis
quis autem iis eiusmodi hominibus, consanguinitate et necessitudine aliqua 

121 Nicolaus Wolski de Podhajce Ct1630), gladifer regni a 21 V 1574, postea marescalcus curiae 
regiae (1600-1616) et regni (1616-1630). 
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ductus, pecunia, consilio, auxilio et aliis modis opem ferre vellet, is ipse eo
dem modo pro infami reputari debet. 

Nos autem omnes et singuli id Deo omnipotenti adiuramus et promit
timus sub fide ac omni virtute et honore nostro, quod contra eiusmodi omnes 
et singulos (ubi declarati fuerint) consurgemus, eos vita et possessionibus 
privabimus et pro Republica confiscabimus ad perpetuam eorum infamiae 
memoriam. Ut autem ad hoc genus et consurgendi eo facilior ratio iniri pos
sit, volumus, ut si quis eiusmodi in Comitiis aut Conventu aliquo totius Re
gni, aut etiam in Senatu comparuerit, Senatores Regni et Nuncii Terrestres 
tam coniunctim quam divisim adversus eum insurgere debent non verbis 
tantum, sed etiam [182r] viribus executionem praedictam in eum in instan
ti extendendo, si in eodem illo Conventu ex eo id publice auditum fuerit. 
Quod si ex delatione alicuius tum quaeratur, utrum id affirmet necne: quod 
si neget, tunc absolvendus est; quod eodem modo servandum est in Conven
tibus Palatinatuum. Si autem Senatores Regni aut Nuncii Terrestres nolue
rint, tum uni versa nobilitas, tam contra Senatum et Nuncios, quam etiam 
et contra eos, qui iis contravenerint, consurgere debet, vita et possessionibus 
eos privare. Sicubi autem in Conventibus Palatinatuum eiusmodi reperiren
tur, tum Palatinus et Capitaneus loci illius debet nobilitatem contra eum 
movere. 

Nos autem sub vinculo virtutis, fidei et iurisiurandi nostri et sub poena 
praedicta obligamus nos, facta hac innotescentia, omnibus viribus insurge
re. Quod si Palatinus et Capitaneus remissi in eo, aut eiusdem delicti rei 
fuerint, eidem poenae subiacebunt. Castellani vero cum aliis Dignitariis 
idem facere tenebuntur. Si autem omnes negligentes fuerint, liberum erit 
nobili cuicunque, si quem affinem eius sceleris esse sciat, eius nomen publi
ce in Convocatione profiteri et adversus eum accusationem instituere. Et 
quoniam praesens Conventus totius Regni legitime est indictus et omnibus, 
quorum interest, denunciatus, quicunque et quacunque de causa praesens 
hic non fuerit, debebit et tenebitur in eo, qùod hic per nos unanimiter san
citum est, acquiescere. Si quis autem aut ignorantia aut absentia sua ei 
contravenire et dissolvere velit, contra talem et tales, necnon contra fautores 
eorum, cuiuscunque conditionis et praeeminentiae fuerint, similiter consur
gere et eiusmodi poenis (prout supra scriptum est) in eos animadvertere, 
sub eadem obligatione iuramenti et honorum nostrorum promittimus. Ut 
autem unanime hoc scitum nostrum praesenti sanctione [182v] firmatum 
omnibus notum sit, ita illud descriptum esse duximus: 

Quandoquidem assignavimus tempus adventus Sacrae Regiae Maiesta
tis diem 12 Maii in anno millesimo quingentesimo septuagesimo quinto, ad 
quod tempus nisi Sacra Regia Maiestas advenerit propter quascunque cau
sas, etiam quibusvis impedimentis nullum locum relinquentes, indiximus 
electionem nobis sub oppido St~zycza ad eum ipsum diem, quandoquidem 
imminentia Reipublicae pericula nullam patiuntur moram. Et nisi adve-
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niens omnibus constitutionibus, tam in parte quam in toto (quemadmodum 
per oratores Regis Gallorum, fratris sui demortui, et per suos item ac per 
nostros quoque) et articulis in electione constitutis, exhibitis et iam iura
mento confirmatis satisfecerit, et praeterea confirmationem sufficientem 
iurium nostrorum non dederit, tum sub iuramento, fide et honore nostro 
obligamus nos eum pro Domino non agnoscere, non permittentes nos abduci 
ullis promissis, etiam detentione Nunciorum nostrorum et prorogatione 
temporum. Id praecipue cavendum, ut si Sacra Regia Maiestas adveniens, 
omnibus, quae sunt superius nominatim dieta, satisfecerit, teneatur no
biscum in Regno praesentia sua nusquam discedendo permanere. 

Formam publicorum iudiciorum ultimae instantiae quocunque modo 
Palatinatus aliquis aut iam constituit, aut deinceps constituet, et ad eun
dem modum aliaque iudicia aut confoederationes, capturi dictas, tam in 
praesentia Regiae Maiestatis quam etiam post discessum, integra tenere 
promittimus cum correctura eorum, si opus fuerit. 

Quoniam autem dissensiones sunt inter Ordinem Spiritualem et Saecu
larem, ideo vigore huius Convocationis constituimus, quod in futuris Palati
natuum [183r] Conventibus eligere debemus ex medio nostri binas perso
nas, qui [sic] in Synodum proxime venturam proficisci debent et communiter 
de omnibus iniuriis componere cum Ordine Ecclesiastico, et id ad Comitia 
pro die 12 mensis Maii in St{!zycza instituta perficere. 

Quod autem attinet bona Regalia tum Capitaneatuum, tum Castrorum 
et quaruncunque possessionum, si aliquis, tam praesente Regia Maiestate 
quam post . discessum, possessorem aliquem vi exturbet, tum is, qui iniuria 
affectus et vi pulsus fuerit, protestationem expulsionis suae in iudicio cas
trensi quocunque debet facere; et postea tenebitur coram Palatino illius loci 
aut proximo Castellano post Palatinum terrae illius in defectu Palatini do
cere de possessione et expulsione sua. Palatinus vero aut Castellanus debet 
violentum illum hominem per litteras suas apertas admonere. Quas litteras 
debet illi mittere et ponere per ministerialem et duos nobiles possessiona
tos in eisdem bonis, ex quibus pulsus est, in eodem territorio, ut iniuria 
affecto secundum eam constitutionem nostram bona illa, quae invasit, resti
tuat et possessionem effectualiter det infra duas septimanas sub poena fa
mae, vitae et possessionis amissionis. Si autem ad eam admonitionem Pa
latini aut Castellani id facere nollet, tum Palatinus aut Castellanus debet 
toti nobilitati illius territorii significare et omnes, hac significatione facta, 
debebunt se movere sub poena centum marcarum parti succumbenda. Quod 
si territorium sufficere non possit, tum Palatinatus universus per univer
sales suas litteras, quae pro litteris restium reputari debent, debet admo
nere, ut omnes consurgant sub eadem poena contra talem, qui iam ipso fac
to erit infamis, ut turbator pacis publicae et iure victus. In absentia cuius
cunque nobilis in illo Palatinatu famulus in loco Domini exequi id potest. Et 
si ·quando id Palatinus aut Castellanus facere noluerit, et [183v] eius rei 
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fuerit legitime convictus, tum eidem poenae, prout et violentus ille homo, 
subiacebit. Et vicinus Palatinus, ad quem ille, qui iniuriam passus fuerit, 
confugerit, eandem executionem iniuriam passo de violatore illo facere tene
bitur cum nobilitate Palatinatus sui sub eadem poena infamiae, ut supra, 
salva tamen actione eidem violatori in foro competenti de potioritate iuris. 

Quod si quis causam suam ad executionem rei iudicatae perduxerit, li
berum illi erit actionem suam secundum tenorem decreti regii prosequi, 
omisso hoc processu, qui in hac confoederatione describitur. 

Quod autem attinet fatalia aut praescriptiones quascunque, ea fatalia a 
tempore mortis Ser.mi quondam Sigismundi Augusti usque ad adventum 
Regiae Maiestatis currere non debent. 

Quod vero quidam Palatinatus distulerant deliberationem suam de iu
diciis ad hanc Convocationem Varsoviensem, quae idem denuo concordata et 
emendata reportant ad Palatinatus suos, ideo virtute praesentis Convoca
tionis D.ni Palatini et Castellani primi debent indicere communes Conven
tus nobilitati in Palatinatibus et terris suis in locis solitis ad diem Sancti 
Martini. Attamen sicubi Palatinatus aliquis Conventum hunc suum iam in
dixisset, aut tempus hoc antevertere aut subsequi voluerit, non debet id huic 
Constitutioni unquam praeiudicio esse. 

Et quoniam in nonnullis Palatinatibus officialium numerus non est in
teger, ad quos officiales ius et iusticiam admistrare pertinet, permittimus, 
ut in locum officialis demortui alium eligant in Conventibus, quoad Maies
tas Regia in Poloniam adveniens alium dederit. Sicuti iam terra Varsovien
sis elegit sibi propter catrensia negotia subrogatorem, ut in id, quod ad iu
risdictionem praefatam Varsoviensem pertinet, integre subrogatori huic 
reddatur, donec Regia Maiestas Capitaneum dederit. 

[184r] Inscriptiones quaecunque castrenses, quaecunque post mortem 
Regis Sigismundi Augusti factae sunt, et quae fient usque ad tempus prae
sentiae in Regno Regiae Maiestatis, in robore suo conservamus. Positio li
brorum in Palatinatibus omnibus et terris secundum consueta tempora 
obeatur. 

Et quicquid in his iudiciis ultimae instantiae iudicabitur, Capitanei ex
equi teneantur secundum revisionem sub poena in statutis descripta. Quod 
si Capitaneus ipse eius districtus iudicatus fuerit, tunc secundum leges vi
cinior Capitaneus sub eisdem poenis executionem de illo faciat. 

Haec omnia manutenere pollicemur sub eodem vinculo et obligatione, 
quae superius in hoc nostro scito descripta est. 

In cuius rei memoriam maiorem et certitudinem sigilla nostra expressi
mus et ad acta castrensi a V arsoviensia induci dedimus. Actum etc. 
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A.25. 

Protestatio Iacobi Uchruisk.i, aepi Gnesnensis 

Sochaczeviae, 25 IX 1574. 

Aepus Gnesnesis Iacobus Uchanski, una cum canonicis Ioanne Rembielùi
ski et Ioanne Sikorski, requirunt, ut in acta castrensia Schaczoviensia, prae
sente capitaneo Paulo Szczawinski, inseratur sollemnis protestatio episcopo
rum contra violationem iurium et privilegiorum cleri, praesertim ad admini
strandam iustitiam quod attinet, propter discordes decisiones participum con
vocationis Varsaviensis, et repetunt priores protestationes contra decreta ad ne
gotium religionis spectantia, tempore electionis Varsaviae, Lutetiae et durante 
coronatione Cracoviae lata. Protestantur imprimis contra novam formam iu
diciorum, quam rem ad futuram convocationem reiciunt. 

Cop.: AV, Nunz.Pol. 7 f. 171r-172r (in cancellaria V. Lauro confecta et una cum 
eiusdem litteris, 27 IX 1574 datis, Tholomaeo Gallio missa, cfr. N. 162). 

Actum in Castro Sochaczoviensi, 
die Sabbati post festum Sancti Mathei Apostoli proximo, 

Anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo quarto, 
in praesentia Magnifici D.ni Pauli Sczawinsky, Castellani Brzezinensis et 

Capitanei Sochaczoviensis122. 

Comparens personaliter coram officio actisque praesentibus Capitanea
libus Castrensibus Sochaczoviensibus Rev.mus in Christo Pater et D.nus, 
D.nus Iacobus Uchansky, Dei gratia Archiepiscopus Gnesnensis, Legatus 
natus et Regni Poloniae Primas ac primus Princeps, una cum Rev.dis D.nis 
Ioanne Rembyelinsky123, et Ioanne Sikorsky, Canonicis Gnesnensibus duo
bus de Capi tulo Gnesnensi, suo . et aliorum omnium et singulorum si bi ad
haerentium et adhaerere volentium, tam spiritualium quam saecularium, 
fidem et obedientiam Sanctae Romanae Ecclesiae profitentium, nominibus, 
officium praesens Capitaneale Castrense Sochaczoviense solenniter requisi
vit, ut infrascriptam per ipsos in proxime praeterita Convocatione Varso
viensi factam et interpositam atque hic in scripto oblatam protestationem 
in acta praesentia Castrensia Sochaczoviensia insereret, ex quo id in actis 
Varsoviensibus ob defectum Capitanei et. vacationem Capitaneatus V arso-

·122 Paulus Szczawinski (t post 1589), capitaneus Sochaczeviensis et castellanus Brzezinensis a . 
1568-1576, postea ca:stellanus Lanciciensis. 

123 Ioannes Rembielinski ( t 1614) IUD, consanguineus aepi Iacobi Uchar'i ski, canonicus Gnesnen· 
sis ab a . 1568. 
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viensis commode et iuridice facere non potuerunt. Cuius quidem protestatio
nis tenor sequitur de verbo ad verbum et est talis: 

Nos, Archiepiscopus et Episcopi, nostro, Capitulorum nostrorum et to
tius Cleri ac aliorum omnium status saecularis Catholicorum hominum, in 
fide sancta Catholica Romana viventium et perseverantium, nominibus, 
sentientes in quali Republica status spiritualis et saecularis ab initio fidei 
Christianae per praedecessores Dominos, Principes et Reges Poloniae sit iu
ribus, privilegiis, libertatibus et immunitatibus firmatus, praesertim de iu
risdictione spirituali, de iudiciis et administranda iustitia, de Ecclesiis, per
sonis et bonis ecclesiasticis, de decimis, fundis, censibus, Capitulis et perso
nis ecclesiasticis datis et donatis, et aliis annexis atque connexis spiritua
libus, tam in genere quam in specie, quae hic pro expressis habere volumus, 
nolentesque, quinimo diligenter caventes, ne aliquid agatur ad immutan
dam veterem et antiquam formam Reipublicae, neque ulla alia nova iudicia 
fiant aut statuantur praeter ea, quae iure communi veteri statuta et circum
scripta sunt, ac etiam ne quis praetendat nos in aliquam mutationem, per 
aliquem tacitum vel expressum consensum, fidei Christianae Catholicae, 
·Ecclesiarum, iurium, proventuum contra ius commune et contra privilegia 
nostra consensisse aut consentire velle, inhaerentes Catholicae Christianae 
fidei, privilegiis ac libertatibus nostris, [171v] nolumus ab eis in ullo vel mi
nimo puncto discedere, prout neque discedimus, de quo coram Domino Deo 
et vobis omnibus solemniter protestamur. 

Ac quemadmodum antea semper cum toto Clero multisque aliis status 
saecularis hominibus protestati sumus, tam in Convocatione, in electione et 
in coronatione nos ipsi praesentes, quam Parisiis per nonnullos D.nos Ora
tores nostros, contra ea omnia, quaecunque tam in Convocatione quam elec
tione praeteritis Varsaviensibus conscripta et Sacrae Regiae Maiestati Pa
risiis oblata suntl24, ad eaque nullo modo consentire voluimus, prout salva 
conscientia nostra etiam non potuimus; vidèntes et scientes in iis multa 
scripta et inserta esse, quae contra Dominum Deum manifeste, contra ip
sius Ecclesiam Sanctam Catholicam Romanam et contra privilegia, iura et 
libertates communes Regni pugnant. Ita etiam nunc in nullo a prioribus 
nostris protestationibus, ubicunque, quandocunque et coram quibuscunque 
officiis per nos factis, recedentes, quin potius firmiter eisdem adhaerentes, 
coram Domino Deo, coram vobis totiusque orbis hominibus protestamur, no
stro et eorum omnium, quicunque antea nobiscum protestati sunt et nunc 
protestantur atque deinceps protestabuntur, nominibus, quia nos tam ad 
praefatas non per omnes, neque ex consensu omnium Regni ordinum, sed 
per quasdam personas conscriptas confoederationes et articulos, quam ad 
praesentem confoederationem seu cautionem, quam hic facere vultis et fa
citis, ut pote ad eam, quae est aperte contra iura, privilegia et libertates Re-

124 De his protestationibus vide N. 16 et 34. 
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gni, non consentimus, neque bona conscientia consentire volumus nec possu
mus. 

Quod vero attinet novum modum iudiciorum, protestamur, quod nos a 
iudiciis in iurisdictione nostra spirituali discedere nolumus, donec unanimi 
consensu in toto Regno modus iudiciorum absque praeiudicio iurium et li
bertatum nostrarum communi laudo per Sacram Regiam Maiestatem et or
dines Regni rite ac legitime inveniatur et constituatur. Et quia nos, Archi
episcopus et Episcopi, nulli modo iudiciorum novo, praesertim absque scitu 
et consensu Capitulorum nostrorum ac totius Cleri adsentiri possumus, pro
ut neque facultatem eam habemus, ideo differimus hoc negotium ad Capitu
la nostra vel ad Synodum, ubi quicquid et quicquid optimum Reipublicae 
nostrae, in qua nati sumus et cui optima quaeque cupimus, intellexerimus, 
omnino curabimus, ut omne id ad futuram [172r] Regni Conventionem defe
ratur, simulque per omnes Regni ordines de eo statuatur. Quare petimus, ut 
Dominationes V .rae id a no bis aequo animo suscipiant, quod ad praesens in 
nullos tractatus cum eis (etiamsi vellemus) nos ingerere possumus. De quo 
iterum atque iterum solemniter protestamur.